將既有道路拓寬為 15 公尺，以建構完善、便捷之交通路網，故

配合該道路工程設計變更部分農業區、綠地為道路用地，及部

分鐵路用地為鐵路用地兼供道路使用。

（三）產業發展需便捷的交通建設配合，本計畫道路完工後將可提供

高鐵車站特定區更加便捷的聯外服務，降低運輸成本，並可因

應地方發展需求，促進本鄉整體發展。

 20

二、變更計畫內容

為強化社頭區域與高速鐵路彰化車站之道路系統完整性，配合

社頭鄉連接高速鐵路彰化車站特定區聯外道路拓寬工程，擬變更社

頭都市計畫內部分農業區、綠地為道路用地，及部分鐵路用地為鐵

路用地兼供道路使用，變更計畫內容詳表 8、新增道路編號詳表 9、

變更前後土地使用計畫面積對照表詳表 10。

表 8 變更計畫內容明細表

編

號
變更
位置

變更內容
變更理由 備註

原計畫 新計畫

一 計畫

區西

南側

農業

區

農業區
(0.86 公頃)

綠地
(0.03 公頃)

道路用地
(0.89 公頃)

1.依彰化縣政府 106 年度施政計畫，

「社頭鄉連接高速鐵路彰化車站特

定區聯外道路拓寬工程」為重要之

市區道路建設計畫，係為打通高速

鐵路彰化車站與本鄉重要南北向聯

外道路「縣道 141 線」之重要通道。

2.依社頭鄉連接高速鐵路彰化車站特

定區聯外道路拓寬工程先期可行性

研究，為提升高速鐵路彰化車站與

本鄉之聯繫功能，擬將既有道路拓

寬為 15 公尺，以建構完善、便捷之

交通路網，故配合該道路工程設計

變更部分農業區、綠地為道路用

地，及部分鐵路用地為鐵路用地兼

供道路使用。

3.產業發展需便捷的交通建設配合，

本計畫道路完工後將可提供高鐵車

站特定區更加便捷的聯外服務，降

低運輸成本，並可因應地方發展需

求，促進本鄉整體發展。

鐵路用地
(0.02 公頃)

鐵路用地兼

供道路使用

(0.02 公頃)

註：表內面積僅供參考，實際面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

表 9 道路編號一覽表

道路層級分類 編號
寬度

(公尺)

長度

(公尺)
起訖點 備註

次要道路 聯外道路 八 15 620 計畫區西側至 141縣道。 双叉巷

註：表內道路長度應以依據核定圖實地測定之樁距為準。

 21

表 10 變更前後土地使用計畫面積對照表

項目
原計畫面積

(公頃)

面積增減

(公頃)

變更後面積

(公頃)

土

地

使

用

分

區

住 宅 區 162.13 -- 162.13

商 業 區 9.13 -- 9.13

乙 種 工 業 區 21.15 -- 21.15

加 油 站 專 用 區 0.12 -- 0.12

郵 政 專 用 區 0.06 -- 0.06

農 業 區 204.94 -0.86 204.08

河 川 區 6.23 -- 6.23

小 計 403.76 -0.86 402.90

公

共

設

施

用

地

機 關 用 地 1.73 -- 1.73

學 校 用 地 16.79 -- 16.79

公 園 用 地 3.15 -- 3.15

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 3.21 -- 3.21

市 場 用 地 0.57 -- 0.57

廣 場 兼 停 車 場 用 地 0.54 -- 0.54

運 動 場 用 地 5.67 -- 5.67

綠 地 3.28 -0.03 3.25

鐵 路 用 地 4.38 -0.02 4.36

鐵 路 用 地 兼 供 道 路 使 用 -- +0.02 0.02

道 路 用 地 34.88 +0.89 35.77

綠 園 道 用 地 8.71 -- 8.71

小 計 82.91 +0.86 83.77

計 畫 總 面 積 486.67 -- 486.67

註：表內面積僅供參考，實際面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

資料來源：1.變更社頭都市計畫（第二次通盤檢討）書，彰化縣社頭鄉公所，99 年 10 月。

2.變更社頭都市計畫（郵政事業土地專案通盤檢討）書，彰化縣政府，101 年 5 月。

3.本計畫彙整。

 22

圖 12  變更計畫示意圖

 23

圖 13  地籍套繪變更計畫示意圖

圖 14  變更後計畫示意圖

 24

陸、實施進度與經費

一、經費項目

本案係配合「社頭鄉連接高速鐵路彰化車站特定區聯外道路拓

寬工程」，辦理社頭都市計畫區之個案變更，而該項工程範圍預計約

為 1.58 公頃，全線工程預估之開發經費包括用地取得經費及工程建

設經費二項，總經費約為新台幣 15,411 萬元（詳表 11），其中涉及

社頭都市計畫區範圍之變更面積為 0.91 公頃。

二、開發方式

該項工程範圍內之公有土地變更為道路用地部分，應依相關規

定以撥用方式取得土地；該項工程範圍內之私有土地變更為道路用

地部分，則應依相關規定以協議價購或一般徵收方式取得土地。

本案已依「都市計畫法第 27 條規定辦理之變更都市計畫草案以

一般徵收方式取得用地應行注意事項」規定，於公展前地方說明會